
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05524 

 Del: 10/09/2021 

 Proponente: Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative 

 

OGGETTO: 

Affidamento progetto Life skills - La via lattea Associazione Consulenza e Supporto Familiare e Scolastico APS

 

La Dirigente 

Premesso che: 

• con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  22 febbraio 2021,  n.  6,  sono stati  approvati  i 

documenti di programmazione dell’Ente 2021-2023: note di aggiornamento al DUP - bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il PEG 2021-

2023;

• con Decreto del Sindaco n. 7 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

Dirigente del Servizio Infanzia, Attività educative, Ludiche e Formative; 

Dato atto che tra gli obiettivi del PEG 2021 della Direzione Istruzione è prevista l’analisi di fattibilità  

per  la  realizzazione  di  un  polo  per  azioni  integrate  di  orientamento,  formazione,  contrasto  alla  

dispersione  scolastica  e  formativa  e  promozione  delle  competenze  di  base  e  trasversali,  

sperimentando e sviluppando metodologie innovative di orientamento; 

Ricordato che: 

-  con  Deliberazione  n.112  del  14.04.2021  l’Amministrazione  Comunale  ha  definito  le  Linee  di 

indirizzo per la selezione di progetti di durata annuale da inserire nell’offerta educativa e formativa de 

“Le Chiavi della Città” valida per gli aa.ss. 2021/2022 e 2022/2023”; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2388 del 20/04/2021 è stato approvato l’Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti e percorsi formativi rivolti alle scuole nell’ambito de “Le Chiavi della Città” 

Pag. 1 di 5 DD/2021/05524



per gli aa.ss. 2021/2022 e 2022/2023, con scadenza in data 17 Maggio 2021, alle ore 23:59, avviso 

che è stato pubblicato anche sulla rete civica del Comune di Firenze; 

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.3267  del  27/05/2021  si  è  proceduto  ad  individuare  n.4 

Commissioni/Gruppi di lavoro a supporto del RUP;

- con Determinazione Dirigenziale n. 4290 del 12/07/2021 è stato approvato l’esito della valutazione 

dell’Avviso  pubblico  contenente l'  elenco dei  progetti  ammessi,  ammissibili  e  non finanziati,  non 

ammessi;

- tra i progetti ammissibili vi rientra il progetto denominato Life Skills  che prevede di lavorare con i 

ragazzi  e  le  ragazze  sulle  cosiddette  competenze  trasversali,  essenziali  in  un  percorso  di 

orientamento e scelta consapevole, proposto da La via lattea – Associazione Consulenza e Supporto 

Familiare e Scolastico APS;

Ritenuto, pertanto, necessario attivare un’azione sperimentale funzionale alla verifica di modalità di 

intervento  che  possano  trovare  spazio  in  un  futuro  polo  per  azioni  integrate  di  orientamento, 

formazione, contrasto alla dispersione scolastica e formativa, che possa integrare e implementare le 

attività attualmente realizzate dall’Agenzia Formativa Comune di Firenze, tramite la realizzazione di 

tre percorsi del progetto Life Skills proposto da La via lattea – Associazione Consulenza e Supporto 

Familiare e Scolastico APS, che promuove lo sviluppo di competenze di base e trasversali;

Ritenuto  di  affidare  la  realizzazione  di  tre  edizioni  del  progetto  Life  Skills,  con  riferimento  al 

preventivo di spesa presentato in sede di Avviso Pubblico realizzato nell’ambito de “Le Chiavi della 

Città” al costo di € 500,00 fuori campo IVA per laboratorio, per un totale di € 1.500,00;

Dato atto: 

- che il progetto rimesso dal soggetto di cui sopra per la realizzazione del laboratorio in oggetto, 

conservato agli atti presso la Direzione Istruzione, è da ritenersi congruo in relazione agli interventi e 

ai costi di riferimento; 

- che le dichiarazioni relative alla Legge 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, e quelle rilasciate ai sensi dell’art 80 del Dlgs 50/2016 sottoscritte, sono conservate in atti 

c/o il medesimo Ufficio della Direzione Istruzione in fascicoli dedicati; 

Dato atto che la Responsabile  Unica del  Procedimento è la  sottoscritta  dott.ssa Simona Boboli, 

Dirigente del Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative, che dichiara di non trovarsi, 

rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di 

conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 

dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241 del 1990, dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, 

dell’art.  7  del  D.P.R.  62/2013,  dell’art.  42  del  D.Lgs.  50/2016  e  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e 

dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso del procedimento;

Pag. 2 di 5 DD/2021/05524



Ricordato che l’importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 1 comma 450 della Legge 27 

dicembre 2006 n. 296;

Ritenuto di procedere alla sottoscrizione del contratto tramite scambio di lettere secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art 32 c. 14 del Dlgs 50/2016; 

Dato  atto  che  in  sede  di  variazione  degli  equilibri  finanziari  è  stata  chiesta  l’applicazione  del 

seguente impegno confluito in avanzo:

N. Impegno Importo radiato 

applicabile

Importo di cui si chiede 

la applicazione

Capitolo

2018/1739 € 567,30 € 567,30 27308

2017/1036 € 2.267,60 € 2.267,60 27314/2

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4251  del  09/07/2021  del  Responsabile  del  Servizio 

Finanziario,  esecutiva in termini  di  legge,  con cui sono state approvate le  variazioni  sul  bilancio 

finanziario,  ai  sensi  dell’art.  dell'art.  175,  c.  5-quater,  lett.  c)  del  D.Lgs.  267/2000  (applicazione 

avanzo);

Preso atto che, a seguito della sopra citata Determinazione Dirigenziale n. 4251 del 09/07/2021, le 

somme confluite  in  avanzo  relative  agli  impegni  indicati  nella  tabella  sopra  riportata  sono  state 

riattivate, riportandole nella disponibilità dei seguenti capitoli di bilancio art. 4:

N. Impegno Importo applicato Capitolo art. 4 su cui sono state 

applicate le somme

2018/1739 € 567,30 27308/4

2017/1036 € 2.267,60 27314/4

Considerato che la somma pari ad € 1.500,00 necessaria per la realizzazione delle attività sopra 

menzionate,  da  realizzarsi  entro  il  31  dicembre  2021,  sarà  assunta  impegnando  la  somma sui 

capitoli 27308/4  e  27314/4  anno  2021  a  favore  di  La  via  lattea  –  Associazione  Consulenza  e 

Supporto Familiare e Scolastico APS, nel modo seguente: 

La via lattea – Associazione Consulenza e Supporto Familiare e Scolastico APS € 1.500,00 fuori 

campo IVA artt. 1 e 4 DPR 633/72 per tre laboratori Life Skills C.B. 46849 – CIG Z2232E372C, di cui 

Pag. 3 di 5 DD/2021/05524



€ 567,30 sul capitolo 2021/27308/4 ed € 932,7 sul capitolo 2021/27314/4; 

Richiamati  i  principi  e  le  disposizioni  contenute  nella  legge  6  novembre  2012  n.  190,  per  la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in 

particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1; 

Visti l’art. 183 del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti l’art. 58, e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’ articolo 147 bis del TUEL; 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1) di attivare un’azione sperimentale funzionale alla realizzazione del polo per azioni integrate di 

orientamento, formazione, contrasto alla dispersione scolastica e formativa, che possa integrare e 

implementare le attività attualmente realizzate dall’Agenzia Formativa Comune di  Firenze,  con la 

realizzazione  di  tre  percorsi  del  progetto  Life  Skills  proposto  da  La  via  lattea  –  Associazione 

Consulenza e Supporto Familiare e Scolastico APS, che promuove lo sviluppo di competenze di 

base e trasversali;;

2) di affidare la realizzazione di tre edizioni del progetto Life Skills, con riferimento al preventivo di 

spesa presentato in sede di Avviso Pubblico realizzato nell’ambito de “Le Chiavi della Città” al costo 

di € 500,00 fuori campo IVA artt. 1 e 4 DPR 633/72 per laboratorio, per un totale di € 1.500,00;

3)  di stabilire che la somma pari a € 1.500,00 necessaria per la realizzazione delle attività sopra 

menzionate,  da  realizzarsi  entro  il  31  dicembre  2021,  sarà  assunta  impegnando  la  somma sui 

capitoli 27308/4  e  27314/4  anno  2021  a  favore  di  La  via  lattea  –  Associazione  Consulenza  e 

Supporto Familiare e Scolastico APS, nel modo seguente: 

La via lattea – Associazione Consulenza e Supporto Familiare e Scolastico APS € 1.500,00 fuori 

campo IVA artt. 1 e 4 DPR 633/72 per tre laboratori Life Skills C.B. 46849 – CIG Z2232E372C, di cui 

€ 567,30 sul capitolo 2021/27308/4 ed € 932,7 sul capitolo 2021/27314/4; 

4)  di  procedere  alla  sottoscrizione  del  contratto  tramite  scambio  di  lettere  secondo  l’uso  del 

Pag. 4 di 5 DD/2021/05524



commercio, ai sensi dell’art 32 c. 14 del Dlgs 50/2016; 

5) di dare atto che la Responsabile Unica del Procedimento è la sottoscritta dott.ssa Simona Boboli,  

Dirigente del Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative, che dichiara di non trovarsi, 

rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di 

conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 

dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241 del 1990, dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, 

dell’art.  7  del  D.P.R.  62/2013,  dell’art.  42  del  D.Lgs.  50/2016  e  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e 

dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso del procedimento.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 27308 4 2021/6769 € 567,30
46849 - LA VIA LATTEA 

ASS. PROMOZIONE SOC.

2) U 2021 27314 4 2021/6770 € 932,70
46849 - LA VIA LATTEA ASS. 

PROMOZIONE SOC.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2021/05524


	Determinazione dirigenziale DD/2021/05524

